
 
1

ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT 

 
HOTARÂRE 

privind acordarea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  unui teren, apartinand domeniului 
privat al orasului Tirgu Neamt, situat in Str. Panazol, nr.2A, in suprafata de 360 mp din care 263 

mp suprafata construita 
 
Consiliul Local al orasului Tirgu Neamţ; 

             Avand in vedere : 
            Cererea inregistrata la  Primaria orasului Tirgu Neamt cu nr. 22367/19.12.2016 de catre SC. TESS 
S.R.L., Contractul de concesiune nr. 28/01.11.2005, actul adiţional nr. 1/05.05.2006, act adiţional 
2/22.02.2017, contractul de vânzare – cumpărare nr. 41/31.07.2001 
            Prevederile art. 123 alin. (1), alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
         Tinand cont de  Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul  juridic al acesteia, 
actualizata cu modificarile si completarile ulterioare, Codul civil aprobat prin Legea nr.287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          HCL nr. 67/29.02.2016 privind insusirea bunurilor care apartin domeniului privat al orasului Tirgu 
Neamt; 
         HCL nr. 104/30.03.2017 privind aprobarea  Regulamentului privind procedura de vânzare a bunurilor 
imobile din domeniul privat al oraşului Tîrgu Neamţ; 
         Examinând expunerea de motive nr.6636/21.04.2017 inaintata  de Primarul orasului Tg Neamt 
si raportul de specialitate al Serviciului Juridic din cadrul Primariei orasului Tg Neamt; 
         Luand act de avizele comisiilor de specialitate; 
        In conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2) lit. ,,c”, art. 36 alin. (5) lit. ,,b” ,  art. 45 alin. (3) coroborat 
cu prevederile art. 115 alin. (1), lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 
Art.1. Se aproba acordarea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  unui teren, apartinand 
domeniului privat al orasului Tirgu Neamt, situat in Str. Panazol, nr.2A, in suprafata de 360 mp din 
care 263 mp suprafata construita. 
Art. 2. Serviciul Juridic – Contencios, Administraţie publică locală, Compartimentul Administrarea 
Domeniului public şi privat din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ vor lua măsurile necesare în 
vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.3. Secretarul orasului Tg Neamt va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor si 
instituţiilor publice interesate, prin intermediul Compartimentului Administratie Publica Locala. 
Nr. 135 
Din  27.04.2017 

Presedinte de sedinta, 
Consilier local, Cozma Dumitru Daniel 

                                                                                         Contrasemneaza, 
Secretar oras, 

                                                                                                                         jr. Laura Elena Maftei 
 
Total consilieri locali 19 
Prezenţi 18 
Pentru 18 
Împotrivă - 
Abţineri - 


